Дело № 1-55/20

УИД 76RS00013-01-2020-000017-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 12 февраля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

судьи Святовой Н. В.

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Оленичева Р. С.,

подсудимого ФИО8,

защитника Поткина Н. Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Свинцовой А. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, регистрации по месту жительства не имеющего, ранее судимого:

1) 24 июля 2003 г. 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 20 мая 2011 г.) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 г. № 26-ФЗ) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

постановлением 

<

данные изъяты> от 17 мая 2005 г. освобожден условно-досрочно на 1 год 1 месяц 29 дней;

2) 25 октября 2006 г. 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 20 мая 2011 г.) по ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, ст. 134 УК РФ (4 эпизода), ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 139 УК РФ (все преступления – в редакции Федерального закона от 08 декабря 2003 г. № 162-ФЗ), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединено неотбытое наказание по приговору от 24 июля 2003 г., окончательно определено к отбытию 9 лет 6 месяцев 29 дней лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

3) 31 августа 2007 г. 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 20 мая 2011 г.) по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 марта 2011 № 26-ФЗ) с применением ст. 62 УК РФ к 5 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и неотбытой части наказания по приговору от 25 октября 2006 г., окончательно назначено наказание в виде 10 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

21 октября 2016 г. освобожден по отбытии срока наказания;

4) 20 октября 2017 г. 

<

данные изъяты> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере и совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО8, имея преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и наркотического средства в крупном размере, 18 апреля 2019 г. в дневное время, находясь по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, по мобильному телефону связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, с которым договорился о незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств: смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смесей, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин). После чего ФИО8 в 12 часов 36 минут 18 апреля 2019 г., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере и наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, для дальнейшего их личного употребления, находясь в отряде № по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области на 

<

адрес>, в ходе разговора по мобильному телефону предложил лицу, дело по которому выделено в отдельное производство, в обмен на денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей осуществить незаконный сбыт ФИО8 вышеуказанных наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, путем их переброса ФИО8 на территорию колонии. Получив согласие лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, ФИО8 18 апреля 2019 г. в 20 часов 04 минуты направил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сообщения на мобильный телефон с указанием абонентского номера телефона неустановленного в ходе предварительного следствия лица, у которого лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо незаконно приобрести для передачи, то есть незаконного сбыта ФИО8 наркотическое средство – смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), в г. 

<

данные изъяты> 18 апреля 2019 г., а также с указанием абонентского номера телефона неустановленного в ходе предварительного следствия лица, у которого лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо незаконно приобрести для передачи, то есть незаконного сбыта ФИО8 наркотическое средство – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в г. 

<

данные изъяты> 19 апреля 2019 г. 

После чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по указанию ФИО8, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель в 22 часа 20 минут 18 апреля 2019 г. по мобильному телефону договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, абонентский номер которого ему сообщил ФИО8, о месте встречи, при которой неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было передать лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), предназначенное для ФИО8 и незаконно приобретенное последним дистанционно без цели сбыта с целью личного употребления. Около 22 часов 30 минут 18 апреля 2019 г. лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, находясь на остановке общественного транспорта «ул. 

<

данные изъяты>» на ул. 

<

данные изъяты> со стороны торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии около 70 метров от указанного торгового центра, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, забрав у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, предназначенное для ФИО8 наркотическое средство – смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,8 г. С указанным наркотическим средством, положив его в карман своей кофты, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовало по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранило его с целью последующего незаконного сбыта ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, в кармане своей кофты в период с 23 часов 00 минут 18 апреля 2019 г. до 08 часов 00 минут 19 апреля 2019 г.

Далее лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, следуя указаниям ФИО8, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, согласно разработанному ими плану, для незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства ФИО8, в утреннее время 19 апреля 2019 г. на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле такси, незаконно храня при себе с целью незаконного сбыта ФИО8 вышеуказанное наркотическое средство в кармане надетой на себя кофты, проследовал из г. 

<

данные изъяты> в г. 

<

данные изъяты>. 

Затем лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, следуя указаниям ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, в 09 часов 33 минуты 19 апреля 2019 г. по мобильному телефону договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, абонентский номер которого ему сообщил ФИО8, о месте встречи, при которой неустановленное в ходе предварительного следствия лицо должно было незаконно сбыть лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), предназначенное для незаконного сбыта ФИО8

Около 09 часов 40 минут 19 апреля 2019 г. лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, следуя указаниям ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ИК№ УФСИН России по Ярославской области, находясь во дворе дома №, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта ФИО8, забрав у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, предназначенное для ФИО8 наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 4,517 г. С указанным наркотическим средством, положив его в карман своей одежды, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на неустановленном автомобиле такси проследовало к территории ФКУ ИК-№ России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в лесной полосе, прилегающей к ограждению ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, преследуя корыстную цель, примотало к имеющейся у него стреле для арбалета сверток из фрагмента газеты, помещенный в прозрачный полимерный материал зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство – смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,8 г, и сверток из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,517 г.

После чего с имеющимся у него арбалетом, заранее приготовленным для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и наркотических средств в значительном размере на территорию колонии, а также со стрелой с примотанными к ней двумя свертками с наркотическими средствами, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовал к ограждению территории ФКУ ИК№ УФСИН России по Ярославской области. Однако лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогло довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и наркотических средств в значительном размере ФИО8, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 10 минут 19 апреля 2019 г. было задержано сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в гаражном массиве, расположенном на расстоянии 30 метров от ограждения ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 минут 19 апреля 2019 г. у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были изъяты арбалет и стрела для арбалета, к которой были примотаны указанные выше свертки. Согласно справке об исследовании № от 19 апреля 2019 г. и заключению эксперта № от 14 мая 2019 г., в свертке из прозрачного полимерного материала зеленого цвета содержится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 4,517 г, в свертке из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, заклеенном прозрачной клейкой лентой, находился фрагмент газеты с четырьмя свертками из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых содержится наркотическое средство – смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), массой в каждом свертке 0,207 г, 0,230 г, 0,189 г, 0,174 г, общей массой 0,8 г. Если наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство, его размер определяется весом всей смеси.

Если наркотическое средство входит в состав смеси, содержащей более одного наркотического средства, его количество определяется весом всей смеси по наркотическому средству, для которого установлен наименьший значительный, крупный или особо крупный размер. Для наркотических средств ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) установлены одинаковые границы для определения значительного, крупного и особо крупного размеров. На основании Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 г. № 681 (Список I), оборот указанных наркотических средств запрещен в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,517 г, является крупным размером, количество наркотического средства – смесей, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), массой в каждом свертке 0,207 г, 0,230 г, 0,189 г, 0,174 г, общей массой 0,8 г, является значительным размером.

Таким образом, ФИО8 довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и наркотических средств в крупном размере, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,517 г, и наркотическое средство – смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин), массой в каждом свертке 0,207 г, 0,230 г, 0,189 г, 0,174 г, общей массой 0,8 г, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе осмотра места происшествия в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 минут 19 апреля 2019 г. в гаражном массиве, расположенном на прилегающей к ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области территории по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия и содержащиеся в т. 1 л. 

<

...> 201-204, т. 2 л. 

<

...> 246-247, о том, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, в отряде №. Наркотические средства ФИО8 употребляет с 2013 года, в основном героин. Среди знакомых ФИО8 есть ФИО1, с которым он ранее совместно отбывал наказание. ФИО8 известно, что ФИО1 проживает в г. 

<

данные изъяты>, пользуется телефоном с номером №. В дневное время 18 апреля 2019 г. ФИО8, находясь в отряде № ИК-№, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство героин и метадон. В 12 часов 36 минут ФИО8 со своего телефона с абонентским номером № позвонил ФИО1, которому предложил за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей перевезти для него наркотическое средство героин и метадон в утреннее время 19 апреля 2019 г. После получения согласия ФИО1 в 20 часов 04 минуты 18 апреля 2019 г. ФИО8 прислал сообщения с данными лиц, у которых необходимо забрать наркотики в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. О приобретении наркотиков ФИО8 договорился сам, заплатил за них дистанционно, а ФИО1 только забирал наркотики у лиц, номера которых ФИО8 ему сообщил. Следуя указаниям ФИО8, ФИО1 около 22 часов 30 часов 18 апреля 2019 г. в 

<

данные изъяты> забрал метадон, о нем сообщил ФИО9, направив фотографию в «Whats App». 19 апреля 2019 г. около 10 часов 30 минут в 

<

данные изъяты> ФИО1 забрал героин, о чем сообщил по телефону в ходе разговора. 19 апреля 2019 г. в дневное время ФИО8 со своего телефона звонил ФИО1., узнавал, приехал ли он в 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что он уже в 

<

данные изъяты> и направляется к ИК-№, чтобы с помощью арбалета перебросить наркотики. Через некоторое время ФИО8 вызвали в дежурную часть. Он понял, что ФИО1 задержали с наркотиками. 20 апреля 2019 г. ФИО8 написал явку с повинной о совершенном им преступлении. В совершенном преступлении он раскаивается, вину признает полностью.

Фактические обстоятельства дела и наличие в действиях подсудимого состава вмененного преступления подтверждаются также следующими представленными суду доказательствами.

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что работает в котельной при ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области на 

<

адрес>, какого-либо отношения к аттестованным сотрудникам колонии не имеет, в зависимости от них не находится, в исходе уголовного дела не заинтересован. Около 13 часов 19 апреля 2019 г., когда ФИО2 находился на рабочем месте, к нему обратился сотрудник полиции, который попросил ФИО2 принять участие в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого, пояснил, что в гаражном массиве, расположенном на расстоянии 30 м от ограждения ИК-№ задержан мужчина, при котором, предположительно, находится наркотическое средство. Также в качестве понятого был приглашен ФИО3. Когда ФИО2 с ФИО3 в сопровождении сотрудника полиции пришли в указанный гаражный массив, там уже находился мужчина, ранее ему не знакомый. Дознаватель разъяснила всем права, обязанности. Задержанный мужчина представился ФИО10 Рядом с лежали арбалет «Скорпион», сотовый телефон «Нокиа» в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» и стрела сиреневого цвета, с оперением желтого и красного цветов, к острию которой были примотаны 2 свертка. На вопрос дознавателя о том, кому принадлежит указанное имущество, а также, что находится в свертках, ФИО1 пояснил, что арбалет со стрелой и сотовый телефон принадлежат ему, что он хотел выстрелить из арбалета стрелой, к которой примотаны свертки с наркотическим средством, на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН Росси по Ярославской области (т. 1 л. д. 80-83).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, который участвовал в осмотре места происшествия в качестве понятого и по обстоятельствам данного осмотра дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (т. 1 л. д. 84-87).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 – оперуполномоченного ФКУ ИК№ УФСИН России по Ярославской области, который показал, что в дневное время 19 апреля 2019 г. им была получена достоверная оперативная информация о том, что на территорию ИК-№ будет осуществлен переброс наркотических средств путем выстрела стрелой из арбалета со стороны гаражного массива, расположенного на прилегающей к ИК-№ территории. С целью проверки полученной информации 19 апреля 2019 г. в 12 часов в соответствии с ФЗ об оперативно-розыскной деятельности ФИО4 совместно с оперуполномоченным ФИО5, с участием инструктора-кинолога ФИО6 провел оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Указанные лица находились рядом с территорией, недалеко от гаражного массива, расположенного на подъездной дороге. Около 12 часов 10 минут ими был замечен мужчина, который шел со стороны лесополосы в сторону гаражей, расположенных по ул. 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 30 м от ограждения ИК-№. В руках у мужчины находился арбалет и стрела. В связи с тем, что имелись основания полагать, что он планирует перебросить на территорию ИК-№ наркотическое средства, путем выстрела стрелы из арбалета, было принято решение о задержании данного мужчины. В 12 часов 14 минут передано сообщение в дежурную часть МУ МВД России «Рыбинское». До приезда следственно-оперативной группы задержанный, представившийся ФИО1, место задержания не покидал. Арбалет со стрелой он положил рядом с собой на землю. К острию стрелы были примотаны 2 свертка. Из кармана надетой на нем кофты ФИО1 вынул сотовый телефон «Нокиа». Около 13 часов 10 минут 19 апреля 2019 г. на место совершения преступления прибыла следственно-оперативная группа, осмотр места происшествия проведен с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 минут. В ходе осмотра места происшествия дознаватель разъяснила участвующим лицам права и обязанности. На вопрос дознавателя ФИО1 пояснил, что арбалет со стрелой и сотовый телефон принадлежат ему, что он хотел выстрелить из арбалета стрелой, к которой примотаны свертки с наркотическим средством, на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН Росси по Ярославской области. Указанное имущество было изъято сотрудниками полиции. 20 апреля 2019 г. к ФИО4 обратился осужденный по ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО8, который пожелал написать явку с повинной о совершенном им преступлении. В явке с повинной ФИО8 сообщил о том, что попросил у своего знакомого ФИО1 перебросить для него на территорию ФКУ ИК-№ с помощью арбалета наркотическое средство (т. 1 л. д. 115-119).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 – оперуполномоченного ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, который относительно проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержания ФИО1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т. 2 л. д. 42-45).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 – оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «

<

данные изъяты>», который выезжал для осмотра места происшествия в составе следственно-оперативной группы и по обстоятельствам данного осмотра дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4., а также показал, что в вечернее время 19 апреля 2019 г. ФИО1 была написана явка с повинной о том, что по просьбе своего знакомого ФИО8 он намеривался перебросить на территорию ФКУ ИК-№ наркотическое средство, выстрелив стрелой из арбалета, к острию которой были примотаны наркотические средства. Данная информация была передана оперативному работнику ФКУ ИК-№ (т. 1 л. д. 110-114).

Оглашенными по ходатайству прокурора в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, в том числе допрошенного в качестве подозреваемого, который показал, что среди его знакомых есть ФИО8, с которым ранее совместно отбывал наказание. В настоящее время ФИО8 отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>. ФИО8 пользуется сотовым телефоном с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», последние цифры номера №. ФИО1 пользуется сотовым телефоном «Нокиа» с сим-картой сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, в котором номер телефона ФИО8 указан как «Уууу». 18 апреля 2019 г. ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Около 12 часов 36 минут 18 апреля 2019 г. ему позвонил ФИО8, предложил подзаработать, сказал, что необходимо привести ему в колонию наркотические средства. В связи с тем, что ФИО1 нуждался в деньгах, он согласился на предложение ФИО8, который сказал, что метадон необходимо забрать 18 апреля 2019 г. в 

<

данные изъяты>, а героин забрать 19 апреля 2019 г. в 

<

данные изъяты>, после чего 19 апреля 2019 г. перебросить наркотические средства ему в утреннее время на территорию колонии со стороны гаражей и очистных сооружений. 18 апреля 2019 г. в 20 часов 04 минуты ФИО8 прислал сообщения с данными лиц, у которых необходимо было забрать наркотики в 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. В 22 часа 20 минут ФИО1 созванивался с неизвестным мужчиной, который должен был передать ему наркотики в 

<

данные изъяты>, после чего они встретились около 22 часов 30 минут в микрорайоне 

<

данные изъяты> на остановке общественного транспорта «ул. 

<

данные изъяты>», где ФИО1, забрал сверток с наркотиками для ФИО8, положил в карман надетой на нем кофты. Находясь дома, ФИО1 сфотографировал полимерный сверток с веществом на свой телефон, через приложение «Whats App» отправил фотоснимок ФИО8 в подтверждение того, что забрал наркотик. 19 апреля 2019 г. ФИО1 поехал в 

<

данные изъяты>, взял с собой арбалет «Скорпион» черного цвета, стрелу сиреневого цвета с оперением из полимерного материала красного с желтым цветов, изоляционную и липкую ленту, сверток с веществом, находившийся в кармане кофты, а также телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». В 09 часов 33 минуты он созванивался с мужчиной, который должен был передать ему наркотики в 

<

данные изъяты> и в 09 часов 40 минут забрал у данного мужчины сверток с наркотиками по дворе дома №. Около 10 часов 45 часов 19 апреля 2019 г. ФИО1 звонил ФИО8, который спрашивал, забрал ли он героин. ФИО1 ответил, что забрал все и едет в сторону ИК-№. На такси около 11 часов 30 минут ФИО1 приехал к территории ИК-№, вышел из автомобиля, взяв с собой пакет с арбалетом и стрелой, пошел в сторону лесополосы. Там ФИО1 примотал ближе к острию стрелы, имеющиеся у него два свертка с наркотическими средствами, на что у него ушло около 20 минут. С ФИО8 он договаривался, что запустит стрелу со стороны гаражного массива, расположенного рядом с очистными сооружениями. Когда ФИО1 находился в гаражном массиве, расположенном на расстоянии около 30 м от ограждения ИК-№, со стороны гаражей к нему подошли двое мужчин, одетых в форму сотрудников УФСИН, один из них был с собакой. ФИО1 понял, что его действия обнаружены. Мужчины представились сотрудниками ИК-№, предъявили свои удостоверения, сообщив, что у них имеются основания подозревать его в незаконном обороте наркотических средств, попросили представиться. ФИО1 назвал свои данные. После чего одним из сотрудников по телефону было сообщено в полицию о его задержании. До приезда следственно-оперативной группы ФИО1 не досматривали, специальные средства в отношении него не применяли. ФИО1 с разрешения сотрудников ИК-№ арбалет и стрелу положил рядом с собой на землю, достал сотовый телефон. Около 13 часов 19 апреля 2019 г. на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, были приглашены в качестве понятых двое мужчин. В период с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 часов 19 апреля 2019 г. производился осмотр места происшествия, в ходе которого дознаватель разъяснила участвующим лицам права и обязанности. На вопрос дознавателя о том, кому принадлежит арбалет со стрелой и свертками с веществом, а также сотовый телефон, ФИО1 пояснил, что данное имущество принадлежит ему, что он хотел выстрелить из арбалета стрелой, к которой примотаны свертки с наркотическим средством, на территорию ИК-№. Позже ФИО1 была добровольно написана явка с повинной о том, что по просьбе своего знакомого ФИО8 он намеривался перебросить на территорию ФКУ ИК-№ России по Ярославской области наркотические средства, выстрелив стрелой из арбалета, к острию которой были примотаны наркотические средства (т. 1 л. 

<

...> т. 2 л. д. 35-39).

Рапортом помощника оперативного дежурного по ДЧ МУ МВД России «Рыбинское» от 19 апреля 2019 г. о том, что от оперуполномоченного ИК-№ УФСИН России по Ярославской области ФИО4 поступило сообщение о том, что задержан гражданин с арбалетом и веществом (т. 1 л. д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 19 апреля 2019 г. в период с 13 часов 20 минут до 14 часов 05 минут - территории гаражного массива, расположенного на расстоянии 30 м от основного ограждения ФКУ ИК№ УФСИН России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте происшествия, при ФИО1 обнаружены и изъяты: арбалет «Скорпион», сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», стрела, к которой примотаны свертки с веществом. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал, что арбалет принадлежит ему, что с помощью данного арбалета он хотел перебросить на территорию ИК-№ наркотическое средство (т. 1 л. д. 7-11).

Справкой об исследовании от 19 апреля 2019 г. №, согласно которой:

вещество массой 4,517 г является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681;

вещества массой 0,207 г, 0,230 г, 0,189 г, 0,174 г являются смесями, в состав которых входит метадон – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 21-22).

Заключением эксперта от 14 мая 2019 г. №, согласно которому: 

1-3. Вещество, находящееся в свертке, массой 4,512 г, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которые внесены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями, внесенными Постановлением Правительства, на момент проведения экспертизы) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «Наркотические средства»);

Вещество белого цвета в четырех свертках, массой 0,202 г, 0,225 г, 0,184 г, 0,169 г - являются смесями, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства на момент производства экспертизы). Общая масса вещества в четырех свертках составила 0,780 г. (т. 1 л. д. 37-42).

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 19 апреля 2019 г., в которой он добровольно сообщил о том, что 19 апреля 2019 г. он намеревался осуществить переброс наркотических средств на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по просьбе осужденного ФИО8 (т. 1 л. д. 23).

Протоколом осмотра предметов от 14 мая 2019 г., согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 19 апреля 2019 г. сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», а также арбалет «Скорпион». В ходе осмотра установлено, что телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», привязанная к абонентскому номеру №. При просмотре содержимого телефона установлено, что в списке контактов имеется контакт под наименованием «Уууу», которому соответствует абонентский номер №. С абонентом «Уууу» имеются следующие исходящие, входящие и пропущенные звонки: 18 апреля 2019 г. исходящие звонки: в 20.13, 20.33, 21.06, 21.07 часов, входящий в 20.20 часов, отклоненные: в 20.32, 21.06 часов. 19 апреля 2019 г. исходящие звонки: в 07.03, 08.40, 09.44, 10.26, 10.43, 11.07 часов, входящий в 08.51 часов, пропущенные в количестве 11 с 11.47 до 12.02 часов. При просмотре установленного на телефоне мобильного приложения «Whats App» установлено, что контакту «Уууу» 18 апреля 2019 г. в 23 часа 03 минуты направлено сообщение – фотоснимок, на котором изображен полимерный сверток зеленого цвета (т. 1 л. д. 69-78).

Протоколом осмотра предметов от 06 июня 2019 г., в ходе которого осмотрены изъятые у ФИО1 стрела сиреневого цвета с полимерный оперением желтого и красного цветов, а также полимерные пакеты и сверки в которых находится вещество в виде порошка и конгломератов светло-серого цвета, вещество в виде порошка и конгломератов белого цвета (т. 1 л. д. 88-94).

Протоколом осмотра информации о соединениях абонентских номеров ФИО1 и ФИО8 № и № за период с 18 по 20 апреля 2019 г., поступивших из ПАО «

<

данные изъяты>», при просмотре которой обнаружено соединения между данными абонентами 18 апреля 2019 г. в 12 часов 36 часов, сообщения между данными абонентами, соединение абонента ФИО1 с неустановленным лицом в 22 часов 20 минут 18 апреля 2019 г. в районе улицы 

<

данные изъяты>, 19 апреля 2019 г. соединения ФИО1 с неустановленным лицом в 09 часов 18 минут в районе улицы 

<

данные изъяты> (т. 1 л. д. 247-250, т. 2 л. д. 1-25).

Протоколом явки с повинной ФИО8 от 20 апреля 2019 г. о том, что 18 апреля 2019 г. хотел приобрести наркотическое средство героин и метадон для личного употребления. Указанные наркотические средства ему должен был при помощи арбалета 19 апреля 2019 г. перебросить его знакомый ФИО1 (т. 1 л. д. 140).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе чего осмотрен двор дома № (т. 2 л. д. 27-29).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок у торгового центра 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и находящееся на расстоянии около 70 метров от него остановка общественного транспорта «ул. 

<

данные изъяты>» на ул. 

<

данные изъяты> (т. 2 л. д. 30-34).

<

данные изъяты> ФИО8 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1 л. д.175-178).

Анализируя все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что все доказательства являются относимыми и допустимыми, собранными в соответствии с требования действующего уголовно-процессуального законодательства. Сопоставив доказательства друг с другом, суд полагает, что в своей совокупности они являются достаточными для установления фактических обстоятельств дела и установления вины ФИО8 в икриминируемом ему преступлении.

В судебном заседании установлено, что ФИО8 в период и при обстоятельствах, указанных в обвинении, совершил покушение на приобретение без цели сбыта смеси, содержащей наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, содержащей наркотическое средство данного списка - метадон (фенадон, долофин). 

Фактические обстоятельства дела, в том числе время, место, способ совершения преступления, достоверно установлены из показаний самого ФИО8, показаний ФИО1, сведений о переговорах между ними, протокола осмотра места происшествия и изъятия у ФИО1 приготовленных к передаче ФИО8, наркотических средств, подтверждаются показаниями свидетелей 

<

данные изъяты>. 

Справка об исследовании и заключение выполнены экспертами с соответствующей специализацией, все выводы, содержащие в них, подробно мотивированы, указаны конкретные методы исследования. Исходя из данных доказательств установлено, что одна смесь, изъятая у ФИО1, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 4,517 г, вторая смесь, изъятая у ФИО1., содержит метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,8 г. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 3 п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанными с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси, содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» вес ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина), превышающий 2,5 г, но не достигающий 1 000 г, является крупным, вес метадона (фенадона, долофина), превышающий 0,5 г, но не достигающий 2,5 г, является значительным. Таким образом, вмененные ФИО8 квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение. 

Оснований не доверять показаниям ФИО8, которые подтверждаются всеми иными собранными по делу доказательствами, не имеется.

Данные показания в совокупности с иными собранными по делу доказательствами свидетельствуют о том, что ФИО8 осознавал преступный характер своих действий и их общественную опасность, действовал с прямым умыслом на совершение преступления.

Как следует из показаний всех допрошенных по делу лиц, довести свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств в значительном и наркотических средств в крупном размере ФИО8 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1., который, как ожидал ФИО8, должен был перебросить ему наркотические средства на территорию колонии, был задержан с данными наркотическими средствами сотрудниками колонии.

Оценивая заключение судебной психиатрической экспертизы, а также данные о личности и поведение подсудимого ФИО8 в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО8 следует признать вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Действия ФИО8 суд квалифицирует как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере и совершенное в крупном размере, то есть как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

ФИО8, совершено покушение на совершение тяжкого преступления. Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, суд полагает, что не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитвает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является особо опасный рецидив преступлений.

Ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства, установленные смягчающие обстоятельства не влекут применение правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств не носит исключительный характер, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления. Также суд не применяет правила ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оценивая личность подсудимого, суд учитывает, что последний на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту отбывания наказания в целом характеризуется неудовлетворительно, имеет ряд тяжелых заболеваний, которые подтверждены документально.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, принимая во внимание тяжесть содеянного, совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы. Правила ст. 73 УК РФ не могут быть применены в связи с установленным видом рецидива.

С учетом личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание суд определяет с учетом правил ст. 70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с правилами п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ как исправительную колонию особого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 20 октября 2017 г., окончательно назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 12 февраля 2020 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России 

<

данные изъяты>» (квитанция № от 13 июня 2019 г.) изоляционную ленту красного цвета, сверток из прозрачного полимерного материала зеленого цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой, в котором находится смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка, остаточной массой после проведения экспертизы 4,482 г, сверток из фрагмента газеты, в котором находятся четыре свертка из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находятся смеси, в состав которых входит метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка I, остаточная масса после проведения экспертизы составила 0,172 г, 0,195 г, 0,154 г, 0,139 г, общая остаточная масса составила 0,660 г, фрагмент прозрачного материала зеленого цвета;

сданный в камеру хранения МУ МВД России «

<

данные изъяты>» (квитанция № от 14 октября 2019 г.) арбалет «Скорпион»;

находящиеся при уголовном деле № стрелу с первичной упаковкой, информацию о соединениях абонентских номеров ФИО1 и ФИО8 № и № за период с 18 по 20 апреля 2019 г., поступивших из ПАО «

<

данные изъяты>» на 30 листах, сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Осужденный вправе в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Судья: